
 

UNIONE   MONTANA  DEI  COMUNI  DELLA   VALTIBERINA  TOSCANA

ANGHIARI – BADIA TEDALDA – CAPRESE MICHELANGELO – MONTERCHI – SANSEPOLCRO – SESTINO

Deliberazione di Consiglio      Numero   11     del  28/04/2016

Oggetto:
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER GLI APPALTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
PRESSO  L'UNIONE  MONTANA  DEI  COMUNI  DELLA  VALTIBERINA  TOSCANA  - 
APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO

L’anno   2016,  Addì  VENTOTTO  ,  del  mese  di  APRILE,  alle  ore  17,00  nella  Sala  Consiliare  del  Comune  di  
Sansepolcro,   previa convocazione fatta con l’osservanza delle vigenti leggi e dello Statuto, si è riunito il Consiglio 
della Unione Montana.

 

All’appello risultano:

Presente Assente
La Ferla Riccardo Consigliere P
Moretti Giacomo Consigliere P
Dini Sandro Consigliere A
Santucci Alberto Consigliere P
Rossi Stefano Consigliere P
Omelli Andrea Consigliere A
Fontana Paolo Consigliere A
Fiori Gabriele Consigliere A
Baroni Claudio Consigliere P
Romanelli Alfredo Consigliere P
Giogli GianLuca Consigliere P
Giorgieschi Mariano Consigliere P
Frullani Daniela Consigliere P
Boncompagni Michele Consigliere P
Menichella Mario Consigliere P
Polverini Marcello Consigliere P
Marconcini Gabriele Consigliere A
Renzi Marco Consigliere A
Santi Amantini Elisa Consigliere A
Dori Franco Consigliere P

Assiste il sottoscritto Dr.ssa Marida Brogialdi, Segretario incaricato alla redazione del verbale. 

La Prof.ssa Daniela Frullani, nella sua veste di   Presidente  assume la presidenza e, constatato il numero legale dei

presenti, dichiara aperta la seduta, previa designazione  Scrutatori i Consiglieri Sigg.:

Proponente:    Amm.ne Generale, Controllo e Segreteria

Immediatamente Eseguibile: 

Riscontro in Bilancio:

Allegati: si

CU_2016_11.odt          Pagina 1 di 4



CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  PER  GLI  APPALTI  DI  LAVORI,  SERVIZI  E 
FORNITURE  PRESSO  LA  UNIONE  MONTANA  DEI  COMUNI  DELLA  VALTIBERINA 
TOSCANA.
APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO.

IL CONSIGLIO

VISTO l’art.33,  c.3 bis, del D.Lgs. 163/2006, il quale dispone che i Comuni non capoluogo di 
Provincia procedono alla acquisizione di lavori, beni e servizi in forma associata nell’ambito delle 
Unioni dei Comuni ove esistenti;

EVIDENZIATO  che  alla  suddetta  normativa  sono  state  apportate  successive  modifiche  ed 
integrazioni, tra le quali in ultimo la legge 28/12/2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), che estende 
l'obbligo  di  ricorso  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza  a  tutti  i  comuni  non  capoluogo  di 
provincia, a prescindere dal numero di abitanti,  disponendo per tutti il  limite di autonomia fino 
all'importo di uro 40.000,00;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 152 del 29/12/2014 con la quale è stato stabilito di istituire 
presso  questa  Unione  Montana  dei  Comuni  della  Valtiberina  Toscana  la  Centrale  Unica  di 
Committenza  per  gli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ed  è  stato  approvato  il  relativo 
regolamento;

PRESO ATTO inoltre,  che  alcuni  Comuni  non facenti  parte  di  questa  Unione,  hanno avanzato 
istanza per aderire alla Centrale Unica di Committenza, per lo svolgimento delle proprie procedure 
da effettuare in forma associata;

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni sopra esposte, di adeguare il vigente Regolamento per 
il funzionamento della Centrale Unica di Committenza istituita presso questa Unione Montana dei 
Comuni; apportando alcune modifiche al testo in vigore;

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 
163/2006”;

VISTO il  “Regolamento delle procedure in economia per acquisizione di forniture, servizi e per 
esecuzione dei lavori” di questa Unione dei Comuni, approvato con Delibera di Consiglio n. 16 del 
23/07/201

VISTO infine lo schema di regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza, 
con le necessarie modifiche apportate, allegato alla presente deliberazione;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Unione n. 42 del 21/04/2016 con la quale sono state 
approvate  le  modifiche  al  vigente  “Regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di 
Committenza” e con la quale veniva rimandata anche a questo Consiglio la approvazione delle 
medesime modifiche;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del  Responsabile del servizio competente  ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

CU_2016_11.odt          Pagina 2 di 4



PRESENTI N.  13 , VOTANTI N.  13,
AD UNANIMITA' DI VOTI,  legalmente espressi,

DELIBERA

-- Di prendere atto delle intervenute modifiche alle disposizioni normative specificate in premessa, 
regolanti l'obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di avvalersi delle Centrali Uniche di 
Committenza per appalti di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad Euro 40.000,00;

– Di prendere atto che alcuni Comuni non facenti parte di questa Unione Montana dei Comuni 
hanno avanzato istanza per aderire alla Centrale Unica di Committenza, per lo svolgimento delle 
proprie procedure da effettuare in forma associata;

– Di approvare le modifiche al vigente “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza”, come da testo allegato alla presente deliberazione

Segreti Franca

CU_2016_11.odt          Pagina 3 di 4



         IL SEGRETARIO GENERALE                                              IL PRESIDENTE
             Dr.ssa Marida Brogialdi                     Prof.ssa Daniela Frullani

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

                                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                    Dr.ssa Marida Brogialdi
Sansepolcro, lì _______________   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 47, comma 1 della Legge 142/90.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                             Dr.ssa Marida Brogialdi
Sansepolcro, lì       

CERTIFICATO DI IMEMDIATA ESEGUIBILITA’

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 – comma 4 – D.Lgs.vo 267/2000.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                             Dr.ssa Marida Brogialdi
Sansepolcro, lì
      

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’albo pretorio e che contro di essa non sono stati  
presentati reclami ed opposizioni.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                             Dr.ssa Marida Brogialdi
Sansepolcro, lì      

CU_2016_11.odt          Pagina 4 di 4


	UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALTIBERINA TOSCANA

